[image: ЯрГерб]АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.06.2014											№ 2206

О проведении акции
«Детям - заботу взрослых»
на территории ЯМР в 2014 году

В соответствии с постановлением Правительства области от 15.04.2011          № 249-п «О проведении областной акции «Детям – заботу взрослых»,                        на основании положения «О проведении областной акции «Детям - заботу взрослых», утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при  Правительстве области                        от 27.05.2011, с целью предупреждения детской преступности, всеобщего охвата детей массовыми досуговыми мероприятиями, вовлечения их                   в трудовую занятость и организованные формы отдыха, пропаганды ответственного родительства, профилактики жестокого обращения и насилия       в отношении детей, а также оказания помощи подросткам и семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в рамках  реализации муниципальной целевой программы «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Ярославском муниципальном районе на 2012 - 2014 годы» в новой редакции,  утвержденной  постановлением Администрации ЯМР  от 15.04.2013  №  1745,   Администрация    района    п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в срок с 01 июня по 30 сентября 2014 года акцию «Детям - заботу взрослых» (далее – акция) на территории Ярославского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемые профилактические мероприятия в рамках проведения акции.
3. Определить основными исполнителями акции: ОМВД России                  по  Ярославскому району (В.Ю. Цехановский), отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР (Т.Н.Кондря), управление образования Администрации ЯМР (Е.Е. Сухов), управление труда   и социальной поддержки населения Администрации ЯМР (В.В. Черников), отдел   культуры,    молодежной политики и спорта Администрации ЯМР           (В.Ю. Дружков), МУ МЦ «Содействие» (Л.О. Маслякова).
4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Ярославского муниципального района:
       4.1.  Принять активное участие в акции «Детям - заботу взрослых».
       4.2. Организовать работу учреждений культуры на территории поселения по организации досуга и занятости несовершеннолетних в период летних каникул и во внеурочное время.
       5. Общественным комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях поселений ЯМР:
       5.1. Разработать план мероприятий по проведению акции с целью повышения качества и выявления  несовершеннолетних и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, проведения первичной профилактической работы.
       5.2. Информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Ярославского муниципального района    и отделение по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России                                по Ярославскому району обо всех фактах жестокого обращения с детьми,                 сексуального и иного насилия в отношении их.
       6. Возложить координацию действий по проведению акции на отдел           по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР              (Т.Н. Кондря).
      7. Обсудить итоги проведения акции на расширенном заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в октябре 2014 года.
      8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике  А.В. Сибрикова.
      9. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского
муниципального района                                                                           Т.И. Хохлова

5

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации ЯМР
от            №

Профилактические мероприятия
в рамках акции «Детям – заботу взрослых»
на территории Ярославского муниципального района в 2014 году
	№ п/п
	Название
мероприятия
	Дата
проведения
	Место проведения
	Ответственный исполнитель
	Участники
мероприятия

	1.
	Разработка плана проведения межведомственной районной акции «Детям – заботу взрослых»
	май 2014
	Администрация ЯМР
	ОДН и ЗП
	Органы и учреждения системы профилактики

	2.
	Рассмотрение вопроса «О проведении акции «Детям заботу взрослых» с 01.06.2014 по 30.09.2014 г.г. на территории Ярославского муниципального района
	июнь 2014
	Администрация ЯМР
	ТКДН и ЗП
	Органы и учреждения системы профилактики

	3.
	Организация оздоровления и отдыха детей в МАОУ ДОД ДООЦ «Иволга», в т.ч. детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	09.06-29.06
02.07-22.07
25.07-14.08
2014
	МАОУ ДОД ДООЦ «Иволга»
с. Нестерово Ярославского района
	Управление образования
	Дети ЯМР

	4.
	Организация отдыха детей в лагерях с дневной формой пребывания на базе образовательных организаций
	 02.06- 27.06
2014
	На базе 26 общеобразовательных школ. ЯМР
	Управление образования
Руководители ОУ
	Обучающиеся образовательных учреждений

	5.
	Организация санаторно-курортного лечения для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, страдающих хроническими заболеваниями
	июнь – сентябрь 2014
	ГАУЗ ЯО «Детский санаторий «Искра»
	УТ и СПН
	Дети из многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по медицинским показаниям

	6.
	Обеспечение отдыха подростков ЯМР в областных профильных лагерях в 2014 году

	июнь-сентябрь 2014
	Территория Ярославской области.
	ОК,МП и С
	Дети ЯМР

	7.
	Организация работы летнего лагеря труда и отдыха «Альтернатива–2014» для несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа
	02-11 июня
2014
	МОУ
Толбухинская
СОШ
	ОК,МПиС
МУ МЦ «Содействие»

	Дети ЯМР

	8.
	Организация занятости подростков
от 14 до 18 лет, создание временных рабочих мест
	июнь-сентябрь 2014
	На базе учреждений ЯМР
	ОК,МП и С
МУ МЦ «Содействие»
ОДН и ЗП
	Дети ЯМР

	9.
	Организация занятости несовершеннолетних в творческих объединениях различной направленности
	июнь-август 2014
	На базе учреждений культуры на территории ЯМР
	Руководители учреждений культуры
	Дети ЯМР

	10.
	Организация работы на пришкольных участках в образовательных организациях на территории ЯМР
	июнь-сентябрь 2014
	На базе образовательных организаций
	Руководители образовательных организаций ЯМР
	Дети ЯМР

	11.
	Обеспечение общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления
	июнь-август
2014
	МАОУ ДОД ДООЦ «Иволга», лагеря с дневным пребыванием детей на базе ОУ
	ОМВД РФ по Ярославскому району
	Дети ЯМР

	12.
	Мероприятия «Правопорядок» по охране порядка в детских оздоровительных лагерях и местах массового отдыха граждан
	июнь – сентябрь 2012
	Территория ЯМР
	ОМВД РФ по Ярославскому району;

	Образовательные организации, учреждения культуры

	13.
	Проведение межведомственных рейдов сотрудников ОДН и ЗП, ОМВД РФ по Ярославскому району в ночное время на территории района в рамках реализации Закона Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области» в части защиты детей от факторов, негативно влияющих на их развитие
	июнь - сентябрь 2014
	Территория ЯМР
	ОМВД РФ по Ярославскому району
	ОДН и ЗП
ОМВД РФ по Ярославскому району

	14.
	Проведение профилактической работы с несовершеннолетними по профилактике зависимостей, преступлений и правонарушений, сохранению репродуктивного здоровья и разрешению конфликтов
	июнь – сентябрь 2014
	На базе учреждений образования  ЯМР
	ОМВД РФ по Ярославскому району, ОДН и ЗП,
 МУ МЦ «Содействие»
	Несовершеннолетние, проживающие на территории ЯМР

	15.
	Консультации по профессиональному самоопределению (по запросам)
	июнь – сентябрь 2014
	На базе учреждений образования  ЯМР
	МУ МЦ «Содействие»
	Обучающиеся образовательных организаций

	16.
	Организация профориентационных экскурсий для подростков на предприятия и в учебные заведения (по запросам)
	июнь – сентябрь 2014
	Предприятия и организации ЯО
	МУ МЦ «Содействие»
	Обучающиеся образовательных организаций

	17.
	Выявление, семей, нуждающихся в государственной поддержке,  формирование районного межведомственного банка данных,  согласно постановлению Правительства ЯО № 865-п от 12.09.2012 «О порядке межведомственного взаимодействия по сопровождению семей с детьми, нуждающимися в государственной поддержке»
	июнь-сентябрь 2014
	Территория ЯМР
	Руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Семьи, нуждающиеся в государственной поддержке

	18.
	Осуществление патроната семей, находящихся на стадии раннего семейного неблагополучия, семей в социально опасном положении с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних
	июнь-сентябрь
2014
	Территория ЯМР
	ТКДН и ЗП,
УТ и СПН,
ГКУ СО ЯО СРЦ «Вертикаль»
	Семьи, нуждающиеся в государственной поддержке

	19.
	Организация индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и  родителей (законных представителей),  состоящих на учете в ТКДН и ЗП
	июнь-сентябрь
2014
	Территория ЯМР
	ТКДН и ЗП

	Семьи, нуждающиеся в государственной поддержке профилактики

	20.
	Оказание социальной и натуральной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, на основе социального контракта
	июнь-сентябрь
2014
	Администрация ЯМР
	УТ и СПН
МУ КЦСОН «Золотая осень»
	Семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации

	21.
	Оказание помощи и поддержки молодым семьям, несовершеннолетним родителям
	июнь-сентябрь
2014
	УТ и СПН

	УТ и СПН, ОДНиЗП,
ГУЗ ЯО ЯЦРБ

	Молодые семьи ЯМР

	22.
	Оказание материальной помощи на детей-школьников из малоимущих семей к началу учебного года
	июль-сентябрь 2014
	Администрация ЯМР
	УТ и СПН
	Малообеспеченные семьи

	23.
	Заслушивание представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  информации  о проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними  и семьями с детьми, находящимися в социально-опасном положении
	июнь-сентябрь 2014
	На заседаниях ТКДН и ЗП
	 Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	24.
	Обеспечение работы круглосуточного телефона «горячей линии» территориальной  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 42-98-40
	июнь – сентябрь 2014
	ОДН и ЗП Администрации ЯМР
	ОДН и ЗП
	Жители ЯМР

	25.
	Анализ состояния подростковой преступности и правонарушений несовершеннолетних на территории  ЯМР
	июнь-сентябрь 2014
	На заседаниях ТКДН и ЗП
	ОМВД РФ по Ярославскому району

	ТКДН и ЗП, ОМВД РФ по Ярославскому району

	26.
	Реализация мероприятий по укреплению социального благополучия заменяющих семей:

- Спортивное мероприятие «Мы спортивная семья»

-  Культурное мероприятие «В музей всей семьей»

июнь
2014

сентябрь 2014

Парк активного и семейного отдыха «Забава»

г. Мышкин
	ООП управления образования,  ССО(П)НЛ
	Семьи и дети ЯМР

	27.
	Организация мероприятий, посвященных Международному Дню защиты детей
	01.06.2012
	Территория ЯМР
	Главы поселений, руководители учреждений образования и культуры
	Дети ЯМР

	28.
	Организация мероприятий патриотической направленности, посвященных Дню России

	06.06.2012- 11.06.2012
	Администрация поселений, образовательные организации, учреждения культуры  ЯМР
	Главы поселений, руководители учреждений образования и культуры
	Дети ЯМР

	29.
	Организация мероприятий патриотической направленности, посвященных Дню памяти и скорби в оздоровительных лагерях ЯМР

	20.06.- 22.06
2014
	Территория ЯМР
	Главы поселений, руководители учреждений образования и культуры
	Дети ЯМР

	30.
	Митинг-акция  «Свеча памяти»
	22.06.2014
	Территория ЯМР
	Главы поселений, руководители учреждений образования и культуры
	Жители ЯМР

	31.
	Проведение районного праздника «День семьи, любви и верности»
	июль 2014
	Территория ЯМР
	УТиСПН, Главы поселений, руководители учреждений образования и культуры
	Семьи и дети ЯМР

	32.
	День правовых знаний профилактической направленности
«Молодость-время выбора»
	09.06-29.06
02.07-22.07
25.07-14.08
2014
	МАОУ ДОД ДООЦ «Иволга»

	ОМВД РФ по Ярославскому району,
ОДН и ЗП,
управление образования, МУ МЦ «Содействие!
	Дети  ЯМР

	33.
	Открытый туристический слет молодых семей «Семейный портал»
	13-14 июня
2014

Территория ЯМР

	МУ МЦ «Содействие»
	Молодые семьи ЯМР

	34.
	Спортивные мероприятия для несовершеннолетних
«Спорт - это здорово!»
	июнь-август
2014
	Территория ЯМР

	ОК, МП и С, руководители учреждений культуры
	Дети  ЯМР

	35.
	Библиотечные уроки «Путешествие по книжному морю»
	июнь-сентябрь
2014
	Территория ЯМР
	Руководители учреждений образования и культуры
	Дети ЯМР

	36.
	Игровая программа «Правила движения изучай с рождения!»
	июнь-сентябрь
2014
	Территория ЯМР

	Руководители учреждений образования и культуры
	Дети  ЯМР

	37.
	Детские тематические,  познавательные, развлекательные  программы «Летняя мозаика»
(в соответствии с планом учреждения культуры)
	июнь-август
	Территория ЯМР

	ОК, МП и С, руководители учреждений культуры
	Дети  ЯМР

	38.
	Торжественные мероприятия, посвященные Дню знаний
	01.09.2014
	Территория ЯМР

	Руководители учреждений образования и культуры
	Дети  ЯМР

	39.
	Рассмотрение вопросов на заседании ТКДН и ЗП:
- О состоянии преступности и правонарушений  несовершеннолетних, на территории Ярославского муниципального района  за 1 полугодие 2014 года.
- О реализации Закона Ярославской области от 08.10.2009г. № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области» в Ярославском муниципальном районе в части защиты детей от факторов, негативно влияющих на их здоровье и развитие по итогам 1 полугодия 2014 года.
	24.07.2014
	Администрация ЯМР
	ТКДН и ЗП

	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	40.
	Рассмотрение вопросов на заседании ТКДН и ЗП:
- О деятельности учреждений здравоохранения по выявлению и устранению причин и условий, способствующих нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних  на сохранение здоровья и медицинское обслуживание
	26.08.2014
	Администрация ЯМР
	ТКДН и ЗП

	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	41.
	Рассмотрение вопросов на заседании ТКДН и ЗП:
-  Об итогах организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в летний период 2014 года;
- Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних 14-18 лет в свободное от учебы время, соблюдении работодателями трудовых  прав несовершеннолетних;
- Об организации трудоустройства несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа
	09.09.2014
	Администрация ЯМР
	ТКДН и ЗП

	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	42.
	Выездное заседание в Кузнечихинское сельское поселение:
- О реализации закона Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области» по защите детей от факторов, негативно влияющих на их развитие  на территории Кузнечихинского сельского поселения;
- О  работе органов и учреждений системы  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации досуга и занятости несовершеннолетних во внеурочное время
	23.09.2014
	Территория Кузнечихинского сельского поселения
	ТКДН и ЗП

	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	43.
	Неделя правовых знаний
	сентябрь
2014
	На базе образовательных организаций ЯМР
	ОМВД РФ по Ярославскому району
ОДН и ЗП
Управление образования
	Дети ЯМР

	44.
	Профилактический сбор «Твоя жизнь в твоих руках» с несовершеннолетними, состоящими на различных категориях профилактического учета
	сентябрь
2014
	Кузнечихинское  сельское поселение
Толбухинская СОШ
	ОДН и ЗП
ОКМП и С
МУ МЦ «Содействие»
ОМВД РФ по Ярославскому району
	Обучающиеся образовательных организаций

	45.
	Совещание заместителей директоров образовательных учреждений по воспитательной работе по вопросам выявления семей, нуждающихся в государственной поддержке
	сентябрь
2014
	Администрация ЯМР
	Управление образования,
ОДН и ЗП
	Образовательные организации

	46.
	Проведение тематических классных часов «Право ребенка жить в семье»
	сентябрь
2014
	На базе образовательных организаций ЯМР
	Управление образования
Руководители образовательных организаций
	Дети ЯМР

	47.
	Обеспечение льготным питанием детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	сентябрь
2014
	На базе образовательных организаций ЯМР
	Управление образования
Руководители образовательных организаций
	Дети ЯМР

	48.
	Подведение итогов районной акции «Детям – заботу взрослых»
	октябрь 2014
	Администрация ЯМР
	ОДН и ЗП
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

ЯМР – Ярославский муниципальный район;
ОДН и ЗП – отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Ярославского муниципального района;
ТКДН и ЗП – территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Ярославского муниципального района;
УО – управление образования Администрации Ярославского муниципального района;
ОК,МП и С – отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района;
УТ и СПН – управление труда и социальной поддержки населения Администрации Ярославского муниципального района;
ООП УО – отдел по опеке и попечительству управления образования Администрации Ярославского муниципального района.

image1.png